^a Ms. senza data.

^b Ms.: ragionevole.

^c La frase che . . . questa Repubblica (la quale sostituisce tutta la parte cancellata) è scritta di faccia, sulla carta 150v. La frase et [che . . .] . . . nostra ciptà continua sul margine superiore sinistro della carta 151r.

^d Ms.: disidegnassi.

^e Si noti che alcuni trattini sulla cancellatura a c. 151r di questa lettera fanno pensare che il passo da venuto lo accordo a essere tenuto prudente (all'incirca) sia stato ristabilito come valido, per poi essere definitivamente eliminato.

32. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, cc. 148r-149v.

Magnificis Commissariis in castris. Die xv septembris ^a.

148r

Per una vostra d[i tre di fa]e li 11 intendemo [quanto] el discorso che ne havea facto la Magnificentia del Capitano circha al procedere nella impresa. Il che, secondo ne advisavi, volendo deliberare et non passare e' termini delle ciptà pubbli[g]he, havemo ad noi numero di ciptadini conveniente ad simile discussione [e' quali] [dopo lunga consulta de' quali], e' quali nel discorrere quasi tucti [convennono in questa sententia] [mostrarno che] aparve mostrassino lo andare ad Cascina per al presente [fussi] essere non molto fuora di pproposito, sì per la commodità et qualità dello acquisto, sì anchora per la qualità de' tempi. [Et in quanto allo acquisto] Perchè quella expugnata, come per voi conosciete, si assicura Livorno, et così la Maremma, da le continue sco[rrie]rrierie et insulti de' nimici: a' quali, stando Cascina così, non si può rimediare se già non ci mantenessino la campagna nostra, il che è impossibile. È anchora commoda tale expognatione || alle vectovaglie quanto è la expognatione di Libbrafacta discommoda. Aggiugnesi ad questo, secondo che per loro si riferì, che [dopo la ex], poiché si fussi expugnata Libbrafacta et lasciato indreto Cascina, et essendosi consumato nella obsidione qualche di, sopradvenendo contrarii tempi, saremo necessitati differire la 'mpresa di Cascina ad tempo nuovo per essere quella in luogo basso dove non è possibile, guasto el tempo, campeggiare; il che quanto ci sarebbe in danno, voi medesimi benissimo lo conosciete. Ma andando ad Cascina et servendo il tempo, il che è al presente facilissima cosa, quella expugnata, potre[bbesi] amoci volgere [ad Li] con lo exercito ad Liabbrafacta dove non nuocono così le piove et dove commodamente si può campeggiare d'ogni tempo. Et quasi tucti prudentissimamente in [que' simile] questo discorso con queste et molte altre valide ragioni si distesono, concludendo in ultimo che tucto si doveva rimettere libe[ro] nella prudentia del Capitano et diligentia vostra, nel la virtù de' quale per essere prudente et in re militari expertissimo assai, anzitucto et loro et noi et tucto

147v

questo popolo confida. Pertanto sarete con sua Magnificentia, et lectoli quanto [è] di sopra n'è discorso, piglerete quel partito che ad voi et ad sua Magnificentia parrà miliore, et presolo, con quella celerità che l'arte et e' presenti tempi richieghono, exequirete.

^a Tutta la lettera è cancellata con tratti trasversali incrociati. Segue, a carta 149r (vedi qui sotto n. 32 B) la redazione rifatta.

149r 32 B. Commissariis in castris.

Per una vostra delli undici intendemo el discorso che ne haveva facto la Magnificentia del Capitano circha al procedere nella impresa. Il che secondo che ne advisavi volendo noi deliberare et non passare e' termini delle ciptà pubbliche, havemo ad noi numero conveniente di cittadini ad tale discussione; et preposto loro quello perché e' si erano chiamati, parte di loro si volsono alla impresa di Cascina, parte ad Libbrafacta. Quelli che volevano Cascina dissono essere [nella ex] in tale expeditione più facile el condurvi la vectovaglia et così l'artiglierie; et [quest] quella expugnata resta più sicuro Vico, Pontadera et tucte le colline insieme con Livorno et la Maremma; et che poi che noi perdemo Pisa, si è posseduto Libbrafacta et non ne seguiva quello effecto et quella commodità che alcuni ne allegga risultare per la recuperatione di epsa. Et così come allora si perdé si potrebbe anchora facilmente perdere, recuperata fussi, non potendo mantenerci noi galiardi alla campagna; il che non seguirebbe così di Cascina. [Anchora] Et oltre di questo, andando ad Libbrafacta, l'uomo si caccia in mezo di dua terre inimiche, [discostasi delle vectovaglie] donde ne potrebbe seguire danno assai et vergogna non poca; et ad alcun parve nello andare ad Cascina cominciarsi da la Badia ad Sansovino, et dipoi seguire la impresa come è detto. Quelli che siolgevano ad Libbrafacta dissono come expugnata quella si chiudeva el passo di verso Lucha et privavonsi e' pisani quasi d'ogni soccorso || de terra, et che chi s'insignoriva de' monti che

ne soprastavano diventava al tucto signore di Pisa; et che, se quando la si possedeva altra volta non se ne traheva el fructo che hora se ne spera, nacque per non essere signori di Vico come siamo al presente. Et così allegate hinc inde molte et varie ragioni, tucti uno ore convennono in questa sententia che di tucto quello che si era consultato se ne mandassi informatione al Capitano et tucto si rimettessi nel prudentissimo iuditio di sua Magnificentia. Pertanto expostoli voi quanto ve ne è per questa advisato, pilierete quel partito che ad sua Magnificentia parrà migliore, et presolo, con quella celerità che l'arte $\lambda\epsilon\tau\lambda$ e' presenti tempi richieghono, exequirete. Noi vi mandiamo per la presente cavalcata [*tanti da*] in compagnia di Niccolò Boccacci tanti danari che con que' di stamani fanno la somma di 9000 ducati. Userete nel pagare et nello expedirvi quella prudentia et sollecitudine che questi richieghono.

33. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 153v.

Francisco de Altovitis Potestati et Commissario Larciani Die xv 153v
septembris 1498 ^a.

[*Benché la conditione de' presenti tempi richiegha che qualunche si fugga*]

E' ci piace assai lo intendere per una tua lectera ad noi gratissima te havere cotesto $\lambda\mu\text{o}\rho\text{h}\lambda$ forzificato et ornato [*et*] di sì baello et munito palazzo, per la qual cosa tanta più commendatione $\lambda\text{m}\text{e}\text{r}\text{i}\text{t}\lambda$ quanto con mancho nostro disagio et più utilità et satisfactione di cotesti huomini l'ai conducto. Confortiamoti et per l'avenire cominciare ogni impresa che tornassi in utilità pubblica et non in detrimento di alcuno pri[m]vato, seguitando in ogni tua actione lo exemplo delli antichi nostri [...], de' quali chi seguita le vestigiae merita d'essere et laudato et premiato da tucti e' viventi.

^a Indirizzo e data di altra mano.

34. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, cc. 157r-158r.

157r Commissariis in castris. 17 settembre 1498^a.

Noi vi scrivemo hiarsera una lectera quasi responsiva a una vostra di stamane data costì ad hore 5; et perché voi per quella di nuovo ci scrivete el signore Capitano volere che si spacci ad Milano per intendere [*quello che*] dove quello Illustrissimo Signore si volge [*va dicendo*], \wedge allegando \wedge non importare tale dilatione, non si potendo levare il campo fra 4 \wedge di \wedge — nel quale tempo si poteva sperare la risposta —, noi [*di*] subito, parendoci la cosa importante, secondo el costume nostro chiamamo di nuovo cittadini per consultare tale cosa¹. [*E' quali*] A' quali exposit[t]o la occorrentia della cosa, tucti uniti senza alcuna discrepantia convennono che senza indugiare si dovessi levare el campo et ire alla volta di Cascina, giudicando lo scrivere ad Milano essere superfluo né in alcuno modo necessario: perché per lo add[*i*]rieto, havaendo lo oratore nostro ha \wedge u \wedge ta con sua Excellentia qualche discorso in su le cose di qua, et dimandatola di parere, sempre, come humanissima^b, ha risposto rimettere tucto al consiglio et al iudicio nostro come a quelli che per essere in sul facto, lo possiamo molto bene giudichare. Et [*così* \wedge . . \wedge per] [*et*] così al presente si crede al fermo \wedge che \wedge sua Excellentia risponderebbe; pertanto volendo scrivere et aspectare risposta non sarebbe altro che volere [*spende*] perdere questo commodissimo \wedge tempo \wedge ad ogni impresa. Onde si risolverno, et noi insieme con loro, che senza^c intermettere [*punto*] \wedge alcun tempo et \wedge senza avere ad ffare [*p*] altra discussione in simile cosa, voi vi levassi et gissi alla volta di Cascina: 157v perché [*hanno*] \wedge habbiamo \wedge || [*così delib*] così deliberato et per molte ragioni, et per quella maxime che [*et*] voi scrivete el Capitano allegare che, andando ad Libbrafacta bisognerebbe fare cavalcare costì el signore Governatore o el Signore di Piombino, il che giudichiamo anche noi — havendo a ffare tale impresa — essere necessario. Ma questo è impossibile perché per li advisi [*a*] habbiamo da cCortona, da Arezo et da Castilione [*e' nimici*] ci bisogna fare [*cal*] cavalcare detto signore Governatore [*et Duca di*] et Signore di Piombino là, per resistere alle forze de' nimici

che s'apparechiono da quella banda. Pertanto non bisognando fare conto di valersi acostia d'altra gente che quella vi havete, avia conviene fare impresa commoda ad cotesto exercito, la quale è Cascina et non Libbrafacta : per essere collo campo in luogo che ad Vico et ad ogni altro nostro luogo senza havere adrogiere gente si può facilmente prestare aiuto. Et [*facciendo*] così non bisogna differire 4 dì in rassetare Vico, non si discostando tanto che e' nimici non habbino havere paura ad assaltarlo. Onde [*recan*] concludendo vi si impone che senza scambiare più lectere di simile materia, per la prima vostra noi intendiamo voi havere exequito [*di havere*] et facto quanto per questa vi si è imposto; perché voliamo così, et così vuole lo Illustrissimo Duca di Milano, et così vorrà la Signoria del Capitano, el quale sappiamo che intende optimamente ogni cosa^d [*et vedrà se lo andare a Libbrafacta fussi più utile*] et vorrà seguire senza alcuno respecto quello che le nostre forze, la necessità, || et la qualità de' tempi richeghono. 158r

Habbiamo conducto ad requisitione del Capitano, Simonecto Balioni con 60 balestrieri, la quale conducta habbiamo ad cresciuta, tanto pe' conforti che per la vostra lectera ne date [*in servitio n*] ad pro«po»sito et nostro et della Magnificentia del Capitano, al quale si manderà subito la prestanza et farassi cavalcare.

E' danari che vi si sono promessi vi si manderanno ad ogni modo fra dua dì.

^a Ms. senza data. ^b Ms. : humanissime. ^c Ms. : samza. ^d Ms. : casa.

¹ In questo torno di tempo le lettere ai Commissari al campo contro Pisa presentano una quotidiana insistenza sui concetti qui pienamente esposti in merito all'impresa di Cascina. Si è prescelta per pubblicazione la presente (in confronto per es. con quella del giorno prima) perché porta un bell'esempio di struttura a "discorso".

35. ASF: X di B., Cart. Miss. 59, c. 161r.

161r Commissariis, Capiteano et Potestati Pistorii. Die xviii septembris 1498.

Noi habbiamo inteso per diversi [*riscontri*] [*luoghi*] luoghi, et per varii hadvisi ci è venuto ad notitia, come Chierico è più volte andato innanzi et indreto da Pistoia ad Bologna, et è stato veduto molto alle strecte pochi di fa con Giuliano de' Medici et con messer Anibale Bentivogli [*et*]. Pertanto vi confortiano ^a et admuniano ad stare advertiti et tenere gli ochi aperti ad ogni andamento et intendimento che fussi per essere costì o nelle montagne, et obviarsi ad tucto quello che fussi per muoversi in cotesti luoghi; et maxime ve lo ricordiamo intendendo anchora Giuliano con Ramazotto et messer Anibale pigliare cotesta volta. Voi sete prudentissimi, et sappiamo che uniti et ristrecti insieme con somma prudentia et generosità [*ob*] vi opporrete ad tucti e' disegni di coloro che pretendessino ^b in alcun modo offenderci.

^a Ms.: confortanio.

^b Ms.: pretendissino.

36. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, c. 153v.

153v Vincentio de Ridoalafis. Die xviii septembris 1498.

In«ten»dendo di varii luoghi come Ramazotto insieme con Giuliano de' Medici, et le genti di messer Giovanni et di messer Annibale Bentivogli, et altre genti venitiani fanno capo grosso in Romagna per venire a' danni nostri, et dubitasi non piglino cotesta volta di Pistoia; pertanto ^a t'impognamo che con la solita prudentia tenga in que' luoghi spie dove ti parrà necessario, per potere prevenire con rimedii [*et*] a' disegni de' nimici, et così terrai ad ordine cotesti huomini, et bene disposti ad fare ogni factione necessaria, il che optima[*ma*]mente, essendo prudentissimo, saprai governare.

^a Ms.: pertanta.

37. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, c. 159v-160r.

Commissario Podibontii Bernardo de Diaccieto. Die 19 septembris. 159v

^Per Antonio del Magno 20 ducati d'oro^

Essendo come sai seguito lo accordo [cos] fra e' sanesi et la Repubblica nostra, et non giudicando havere più di bisogno di coteste genti in su cotesti confini, et sentendo per duplicate lectere dal Borgho da [Ma] Anghiari et da altri luoghi convicini ^a che 'l campo del Duca di Urbino è ingrossato per le genti di Bartolomeo [et dal Via] d'Alviano et Carlo Orsino et altre [condoc] gente d'arme et fanteriae; et dubitando [delle terre habbiamo] di insulto verso Arezo et Cortona, t'impogniamo che ricevuta la presente facci cavalcare verso Arezo el signore Governatore et Maliares. Et userai in questo quella sollecitudine et dextre[s]za merita la cosa; et perché Maliares si possa levare ti mandiamo per lo apportatore el resto della pagha sua. Et voliamo che ti fermi con decte genti all'Olmo come luogho più commodo ad ogni volta che pigliassino e' nimici, et così ancora ad alloggiare commodissimo, et tucto senza differire metterai ad executione. ^Et circa e' conti del signore Governatore li dirai che qui non si pensa ad altro, et promettera'lli che in breve al tucto lo satisfarenol.

Intendendo ancora di verso Romagna come Giuliano con Ramazotto et messer Annibale Bentivogli et le gente di messer Giovanni et altri cavalli vengono alla volta di Firenzuola, habbiamo facto Commessario là Veri de' Medici con dua altri. Et ordinato di mandare in là [qualche gente] quella gente, ci è paruta ad resistere ad tali conati sufficiente. Di campo non ci è altro che noi ti possiamo ^b di nuovo signif«ic»are; restaci solo ricordarti che se Philippo Pandolfini || non ti fa più costì di bisogno, li ^{160r} dia licenza. Vale.

^a Ms.: concivini.

^b Ms.: passiamo.

38. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, c. 160r-v.

Comunitati Burgi Sancti Sepulcri. Die [. .] 19 septembris 1498.

[*La nostra ciptà ha*] Noi habbiamo sempre hauto per anticho costume [*premia*] laudare prima et dipoi premiare coloro che mostrono in qualunque tempo un cenno di benivolenta et di amore verso [*di quella*] la nostra Repubblica; onde per non preterire l'antico nostro costume, havendo intaeso dal Capitano vostro et nostro dilectissimo concive [*acciò*] lo sviscierato amore et viva fede la quale dimostrate come sapavamo et speravamo in queste || qualità di tempi verso di noi, aci è parso scrivervi questa perché giudicavamo, non lo riconoscendo almanco con parole, [*dovere*] potere essere accusati d'ingratitude. Il che essendo al tucto discosto da noi, vi commendiamo assai et confortiamovi che noi crediamo in modo con le opere in tucte le occorrentie vostre et presente et future satisfarvi che voi più l'uno di che l'altro vi contenterete esservi in sul nostro braccio riposati; et dimosterreno come per effecto vedrete a' nimici nostri che noi non manchiamo né siamo in alcun tempo per mancare né di forze né di aiuto, in questa et in qualunque altra qualità di tempi che ne soprastessi.

39. ASF: X di B., Resp. Miss. 60, c. 163v.

163v Giampagolo de Balionibus. Die xx septembris 1498.

Havendo noi inteso come nel campo de el Duca di Urbino con 'l resto delle genti n'è ito ad Agobio per andare alla volta di Romagna; et havendo noi levato di campo nostro el signore Octaviano di Faenza et mandatolo ad la volta di Marradi, [*ci è*] [*è necessario*] aci è di bisogno, volendo seguire la nostra impresa, [*sopperire*] ainstaurarlo con altre [*genti in suo luogo*] attante forze. Pertanto [*v'in*] ci pare necessario che ad la h«a»uta di questa voi vi trasferiate in campo quanto è più presto possibile

expedirvi, et per quella [che] via che è più commoda, che è la via de' sanesi; et noi [scri] habbiamo scripto ad Siena che volia siate [co] provisto di vectoalia, il che pel nuovo accordo liberamente [c] vi concederanno. Et perché voi possiate levarvi vi mandiamo per el presente latore el resto della vostra prestanza. Pertanto, come di sopra vi è decto, quanto più presto potrete, piglierete tale volta et con que' cavalli che al presente vi trovate [sanza] perché importando assai tale cosa alla Repubblica nostra, non vogliamo che habbiate cagione veruna di differire; [il c] et tucto sappiamo che farete con quella [sicurtà et sollecit] sollecitudine et amore [con la], el quale infino ad qui [con tucte le o] in tucte le nostre occorrentie ci havete dimostro, et di quanto vi si ricorda siamo stati con instantia grande richiesti dal nostro generale Capitano.

40. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, c. 167r-v.

Verio de Medicis. 22 septembris 1498^a.

167r

Per l'ultima tua de' 21 restiamo advisati di quanto ritrai^b da cotesti paesani circha alla via che hanno ad tenere [et] le genti inimiche. Et quanto alla dubitatione hai di verso Pistoia, si è scripto per duplicate nostre ad nostri Commissarii là et al Capitano della Montagna, da' quali ci è stato risposto havere promptamente con huomini comandati provisto ad tucti passi et luoghi opportuni, ad che sono stati aetiam aiutati da' Signori pistolesi; et secondo loro n'advisono, mostrono franco animo et optima dispositione verso di noi. Hieri venne in Firenze Dionigi di Naldo con la sua compagnia, e' quali si sono stamani inviati per Marradi dove tu ci significhi esserti transferito, et dove tu mostri abbisognare di subsidio. Faciano ancora disegno mandarvi el signore Octaviano di Faenza: pure sopradsedreno qualche di pe' conforti dello Illustrissimo Duca di Milano, el quale ci scrive che infino non si veggha interamente el captivo animo verso di noi del si-

167v gnore Astore di Faenza non essere con una simile demonstratione da irritarlo; || però come si è decto lo fareno sopradsedere tanto che si squo«p»ra interamente lo animo di quello. El signore Governatore si partì hieri dal Poggio, dirizandosi per nostro ordine alla volta di Vichio, dove essendo lo potrai fare cavalcare in que' luochi che fieno più a pproposito.

Di campo ci è stamane per una [le] de' Commessarii significato come el campo si de' levare stamane ad ogni modo per Libbrafacta, chiedendo nondimancho allo usitato danari, huomini, muli et altre cose ad loro necessarie et ad noi come sai difficillime. D'altronde non ci è cosa nata dopo la tua partita degna di avviso; achadendo, come el debito richiede, te ne advisereno.

^a Ms.: 22.

^b Ms.: ritrhai.

41. ASF: X di B., Cart. Miss. 60, c. 170r.

170r Com[m]missariis generalibus in castris. 1498 die 22 septembris hora 5 noctis ^a.

A due vostre de' 21 et 22 achade [poca] non molta risposta fuora che 'l significarvi [che] ^come^ per la presente staffecta et per le mani d[i]^el Patena nostro cavallarol, vi mandiamo ducati 40000 d'oro, e' quali v'ingegnerete pagare et usare in modo che per octo dì almanco [voi stiate] [et] non sia in su le vostre lectere danari; et per cierto conoscendo con quanta difficultà si conducono queste cose, doverresti discretamente chiedere et doverrebbe non vi dare noia ogni pichola cosa, il che genera affanno et dispecto ad noi et fastidio ad qualunche l'ode. Voi sete prudenti, usate questa prudentia hora che 'l tempo lo richiede: con dimostrare, a chi per sé non lo conosce, in su che spesa noi siano, da chi s'abbino a trarre e' danari, et al iuditio di chi noi siano sottoposti. Et siamo cierti, usando questi termini, che partoriranno [tra tale] fructo di tale discretione che risulterà più commodo ad noi et ad

voi più honore, et tucto farà più facile questa nostra expeditione. Aspectiamo con desiderio intendere per la prima vostra esservi levati tucti.

Noi habbiamo pagato stasera el resto della paghetta al signore Octaviano di Faenza pe' suoi huomini d'arme, et domane n'andrà e' ssuo cancellieri ad Pescia et condurralli costì in campo; et così s' è mandato ad Giampagolo Balioni el^b resto^a della prestanza et comandatolli si lievi subito per costì: e' quali la Signoria del Capitano potrà operare dove le sia più necessario. Et perché voi sappiate et possiate rispondere con iustificatione, [la] noi habbiamo hoggi in di grosso visto il conto del Capitano, et troviamo lui havere hauto circa ad 41 milia^c di ducati. [*che è forse paghato in modo che*].

^a Manca nel ms.: septembris.

^b Ms.: et.

^c Ms: m.^{io}

42. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 1r-2r.

Bernardo de Diacciato. Commissario Mucelli et college carissimo. 24 1r
settembre 1498^a.

Noi ti mandiamo pel presente exhibitore 500 ducati d'oro in oro e' quali disegniamo che ti s[egna]ervino ad e' fanti comandati con pagare [loro] ^a chi^a uno fiorino, ^a chi^a uno mezo, ^a chi^a una pagha, ^a ad chi prometter solo le spese^a, et come meglio potrai pure che tu ne rachozi insieme più et meglio armati ti sia possibile. Et non ti servendo questi danari te ne mandereno delli altri, pur nondimancho li spenderai con vantaggio come [ho] è decto; et parci che ^a tua^a insiemae col signorae Governatore cerchi diligentemente coteste alpi et examini e' passi et luoghi di epse [acciò], et dove giudichi da porre guardie porvele, et [dove biso] così fare tagliate dove el bisogno lo ricercassi; et sopra a ttucto vedrete le qualità del passo di Crispino et faretevi le provisioni necessarie; et [sopra] bisogna expedire tucto con celerità innanzi

che 'l Duca di Urbino si conduca ad Faenza [*che*] nel quale crediamo non possa esservi fra dua giorni. Et perché tu possa dare
 10 capo ad cotesti comandati || habbiamo inviato costì Giovan della Vechia et datogli 80 ducati d'oro del quale ti [*vi*] varrai secondo ti parrà più ad proposito. Noial habbiamo mandato Commesario ad Modilliana Lionardo Ridolfi con somma di danar[o]i con 'l quale t'inatenderai nelli bisogni occorrenti. Habbiamo ancora mandato Antonio Giacomini ad Castracaro con danari acciò accompagni el Fracassa in que' luoghi che lui [*ha*] giudi[*cati*]cherà sia di bisogno; con 'l quale anchora ti potrai intendere [*con*] adia quello schadessi [*di bisogno*] in simile occorrentie. Et quando el [*p*]bisogno lo ricercassi ti potrai ancora valere di 2000 fanti e' quali Madonna ad'Imola ci ha oferti et ad nostra petitione comandati in Val di Senno, sì che richiedendolo el bisogno ne scriverrai al Governatore di Imola et subito ti saranno provveduti. Dara'ci aviso per la prima tua de' fanti hai messi insieme et così d'ogni altra cosa che tu reputassi degna di aviso, et noi non resteremo, quanto ad noi si aspecta, fare ogni provisione possibile in reprimere questo insulto de' nimici, [*al . . .*] al quale, se in questo primo ingresso galiardamente si resiste, senza dubbio è necessario tale loro sforzo si resolvable in acqua. Ma us[*aer*]erai diligentia in scrivere ogni dì ad Simone Ridolfi et provedera'lo di farina et ogni altra cosa necessaria et in questo userai ogni diligentia. Inviereno ancora a chotesta volta el Signore di Piombino fra 3 dì con la maggior parte della sua gente: el quale al presente si truova a pPoggibonzi.

Mandianvi some [*2*]3 di lancia et dua spingharde; vedrete di
 27 mandarle salve. Et se credessi fare costì o in coteste parte || 500 buoni fanti advisacene subito perché noi manderemo el danaio, perché qui volendogli fare non si truovono; e' quali potrebbero servire col Governatore ne' luoghi dove bisognassi.

^a Ms.: Die quo supra. *In margine* Per Francesco del Magno, cavallaro.

43. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 4r.

Laurentio de Spinellis, Commissario Verruche [*Amico carissimo*]. Die 4r
25 septembris.

La diligentia usata circha alla investigatione della polvere che si conduce pe' vinitiani ad Pisa merita assai commendatione; et se per tua sollecitudine si potessi preoccupare, harebbe assai obbligo questo magistrato con epso teco: in che sappiamo che metterai ogni tuo sforzo et industria. Circha al provedere costi delle cose che per molte tue hai advisate et che per noi medesimi giudichiamo necessarie, per ora non è possibile soprastando[*sì*]acia el campo in quello di Pisa, della qualità che sai; et hora di nuovo adgiugnendosi lo insulto galiardo che ci è facto ad Marradi et che si ordina tucto di di farci: le quale cose sono di tanta importanza et tironsi drieto tanta spesa quanta per te medesimo puoi comprehendere. Userai addunche qualche buono termine con costesti nostri fedeli in tenerli meglio che puoi satisfacti in queste necessità et contrarii temp[*o*]i, promettendo loro ogni qualità di ristoro se mai in alcuno modo o per alcun tempo ci fia concessa qualche respiratione.

44. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c. 6v-7r.

6v

Bernardo de Diacceto. 26 settembre 1498^a. Hora ut supra.

Per due nostre con le incluse copie harai inteso quanto s'è hordinato per la Excellentia di Madonna et per noi, et crediamo harai inviato Giovan della Vechia alla volta di Marradi, et tucto con consentimento et satisfactione del Governatore, el quale col tempo conoscerà essere et amato et prezato da questa Repubblica. Duolci bene che usando noi per la confidentia che habbiamo in sua Signoria alquanto di sicurtà in quella, lei lo interpreti altrimenti, come manifestamente habbiamo hoggi conosciuto per una sua

7r lectera diricta ad Bernardino suo secretario; || et habbiamo di-
 spiacere quella ancora non conoscha che tucto quello si è facto,
 non cie lo ha facto fare altro che la necessità. Et ultimamente,
 havere levato sua Signoria dal Poggio et volta in cotesta banda
 non è stato per farla corriere, come quella scrivae, ma per ahlo-
 norarla, facciendola capo di cotesta impresa, la quale non è né
 minore né di manco importanza, né manco la stimiano che la
 expeditione pisana. Et però desiderremo el nostro buono animo
 verso sua Signoria non fussi da quella interpretato perversamente
 il che, come di sopra si è decto, col tempo pienamente intenderà.
 Et così t'imponiamo per nostra parte le referischa, mostrandole
 tu che sai lo animo nostro, quanto sua Signoria da noi sia stimata
 et prezata: il che se con le parole non le potrai persuadere, con
 facti in breve c'ingegnereno di mostrarle. Altro non ci occorre
 perché per dua nostre, come ti si è decto, fusti stamane del tucto
 raggualiato.

^a Ms. : Die xxvi mccccclxxxviii.

45. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, c. 117-v.

117 Andree de Paziis. 27 settembre 1498^a.

Per la tua de' ventisei restiamo satisfacti per intendere la ca-
 gione dello havere tu alquanto soprasseduto^b in transferirti ad
 Imola; dove giunto che sarai, harai inteso da la Excellentia di
 Madonna et per nostre lectere quello che si sia per noi provveduto
 in^c riparare alla forza de' nimici. Et oltre a' 2000 ducati d'oro
 che si sono mandati alla Excellentia di Madonna, ti sarai inge-
 gnato, secondo la commessione iniunctati, sua Excellentia ci
 11v serva di dua o 3 mila ducati, || e' quali si saranno spesi in que'
 provigionati che fieno parsi ad sua Excellentia necessarii; co'
 quali, essendosi transferito el Fracassa ad Modiliana dove è el
 signore Octaviano di Faenza et messer Carlo Tiberti et forse

ancora Dionigi Naldi, si potrebbe esser facto ad questa hora qualche bel tracto verso Berzighella, secondo lo ordine che ne haveva dato sua Excellentia. Noi di qua, oltra lo havere inspinto el [Governatore] Conte Rinuccio et el Signore di Piombino con le loro genti et circa 400 fanti verso Marradi, habbiamo ordinato che fra 3 dì al più lungho sieno in su e' monti di Marradi 2000 provisionati pagati o più. Pertanto, facti tali provvedimenti di qua et di costà e' soprascripti, col soprappiù delle genti del Conte di Caiaza che intendiano venirne verso Imola con 4000 homini d'arme et 1000 fanti, non possiamo credere e' nimici nostri si mettono ad passare, et mettendosi non restino con vergogna. Et potrai referire da nostra parte ad cotesta Illustrissima Madonna che de' provvedimenti soprascripti non ne mancherà un iota, et ringraziare sua Excellentia di quello ha facto, et fa, et ordina fare in beneficio di questa Repubblica; et come noi li restiamo in modo obbligati [et] che ad tali obblighi non si conosca via di alcuna conveniente recompensatione. Et te confortiamo ad non manchare di nessuna observantia et reverentia verso sua Signoria, perché ci sarà caro lo intendere sua Excellentia tenersi della tua venuta satisfacta.

^a Ms.: Die quo supra.

^b Ms.: soprassudata.

^c Ms.: il. Forse da leggere in 'l.

46. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 10v.

Criacho del Borgho. Die 29 septembris 1498.

10v

Per non preterire l'antico costume nostro che è laudare et premiare qualunque effectualmente fa cosa per[ché] la quale si dimostri lo \wedge intero \wedge animo suo verso la Repubblica nostra, per quello che al presente intendiamo voi havere operato nella expugnatione del bastione animosamente et fedelmente, assai commendiamo et laudiamo la virtù vostra; offerendoci col tempo ad quella con tale dimostratione di gratitudine [che voi] che potrà dare

exemplo et inanimire ciaschuno altro ad operare [egregiamente] [verso] [cote] ^in beneficio^ ^di^ questa Repubblica, come grata ad qualunque opera egregiamente verso di quella. Et potetevi rendere certo che ad nessuna cosa ci astringie tanto [la v] el desiderio quanto al benificare et premiare la virtù vostra, il che sarà in voi tanto che el tempo et el lhuogo et la commodità lo richiegna.

47. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, cc. 10v-11r.

Commissariis in castris. 29 settembre 1498^a.

Con assai nostra satisfacione per la vostra di stamane s'intese quanto generosamente per ordine ^et virtù^ del Capitano [et virtù] ^et^ delle nostre fanteriae si expognò el bastione: di che lo Altissimo ne ringratiano^b, et voi et el signore Capitano con tucto lo exercito molto ne commendiamo. Et [rendetevi cierti] ^[che]^ se questo ci è suto piacere molto più ci fia lo intendere voi havere conseguita interamente la victoria ^[di Libbrafacta]^ la quale al certo si potrà dire obtenuta, expugnata che harete cotesta rocha di Libbrafacta, la quale al tucto siamo cierti che per vostra virtù si consequirà: ma solo ci tiene sospesi il quando. Et dubitiano forte, se non la acceleratae, fra poco poco tempo non [siamo] ^ci sia^ rott[i]o el disegno da' ghaliardi insulti che ci sono facti verso Romagna da e' nimici nostri, et da e' forti provvedimenti
 117 che per loro si ordinano: ché, || benché noi non lasciano a fare alcuna cosa in opprimerli, pure tuctavolta potrebbe essere che le gambe non rispondessino allo animo. Ma se per la virtù vostra si tira presto cotesta posta [non] noi non possiamo et non dobbiamo mai più dubitare d'alcuna cosa, et rimarranno e' nimici nostri sbefati et tanto con maggiore loro verghogna quanto [e'] ^el caso^ sequirà con maggiore nostro honore. Pertanto noi vi confortiamo allo accele[I]rare et operare ogni forza, ogni ingegno che questo riescha: acciò chaviate voi et noi et tucta questa città di tanto pericolo quanto le imminenti occorrentie ne minacciano.

Voi harete [*hieri*] hoggi ricevuta una nostra per staffecta et per quella harete inteso di quanto vi ricercavamo et con quali conditioni, et quali cagioni ci spignevano [*ad ricercarvene*]. Crediamo che harete di già [*me*], non havendo risposto altro, tucto messo in opera; et l[*i*]a Magnificentia del Capitano harà liberamente condesceso ad questo non [*smin*] venendo ad sminuire le forze di costì et tornando in utilità assai ad noi; il che non vi ricordiamo altr[o]iment[*e*]i facciate perché crediamo al certo $\Lambda\text{O}\Lambda$ harete exequito.

Noi habbiamo facto Commessari[*i*]o in [*Campo*] Mugiello et in Romagna Piero Corsini, el quale benché [*ne*] lo havessino ordinato ad Lucha ci è parso dipoi mandarlo quivi insieme con Bernardo Nasi; et però mandate li decti 500 fanti perché importano assai più che [*voi non*] noi non sapremo significarvi. E' si paghò 400 ducati ad Piero Corsini per vostro conto et 1000 se ne mandò a Lucha a' Buonvisi per lo ordine vostro.

^a Ms.: Die quo supra. ^b Cioè 'ringratiamo'. Leggiamo ringratiano benché a prima vista il ms. sembri portare ringratiano, perché mentre la o non si lega alla consonante seguente, la a può legarsi anche con un tratto molto in alto.

48. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 6v-7r.

Commissariis in castris. Die 30 septembris 1498^a.

6v

Noi vi scrivemo hiarsera ad longo discorrendovi di quanta importanza era el mettere voi ogni ingegno et sollecitudine nello expedire cotesta [*exp*] impresa di Libbrafacta et mostra $\Lambda\text{M}\text{O}\Lambda\text{V}$ i quanti pericoli si correvano nel dilatare: soprastandoci di verso Romagna tanti et tali pericoli quanti per voi medesimi potete pensare, havendo ad pecto tucte le forze de' vinitiani; di che se havessi dubita $\Lambda\text{O}\Lambda$ ve ne harà facto certi la lectera vi mandamo di Simone Ridolfi. Pertan[*do*] $\Lambda\text{O}\Lambda$ concludendo bisogna mostrare hora quanta virtù regna in voi, nel Capitano, et in tucto cotesto

exercito: la quale si conoscerà promptamente nello es«s»ervi expediti presto da cotesta impresa.

Dal Podestà di Bargha ci è facto intendere come 31 soma di polvere de' vinitiani si è rifuggita in Castilione di Lucha. Pertanto vedrete se potessi in qualche modo operare co' Signori luchesi o che la licentiassino o che pigliassino qualche onesta via che la vi capitassi nelle mani; in che userete quella diligētia che tale cosa merita.

Alla vostra di hoggi mandataci per staffecta non achade rispondere altro che alla parte dove el Capitano mostra non potere ad nessuno modo diminuire lo exercito di forze. Et perché le cagioni quali e' n'assegna ci paiono, come re vera sono, iustissime, habbiamo ad quelle ceduto facilmente: come sempre siamo per cedere ad ogni sua deliberatione, reputandola non manco calda in beneficio di questa Repubblica che quelle che per noi proprii si ordinassino; et così da nostra parte li riferirete.

Noi desiderremo che voi con tempo commodo et prudentemente v'ingegniassi più presto fussi possibile intendere [lo] lo animo del Capitano circa al procedere nella impresa, seguita che fussi secondo che noi desideriano et speriano la expugnatione di Libbrafacta. Et questo perché noi desideriano potere ad tempo conrispondere col danaio, il che non potremo fare se non intendessino la qualità della impresa: perché ci presummiamo altra somma di danari richiegga una, et altra ne richiegga una altra. Et intesola
77 potremo preponderarla et || vedere di conrispondere col danaio ad tempo, ad ciò non havessino ad soprastare et perdere tempo come intervenne dopo la expugnatione di Vico. Et perché questo non intervengha vi conviene con diligentia fare quanto vi si è ricordato: di che aspectiamo per la prima vostra risposta; et questa è la via ad torre carico ad noi et ad voi.

Domani vi mandereno 1000 ducati per la via de' Buonvisi et così fra dua dì vi mandereno el resto infino in 3000. Spendere-tegli con quel vantaggio è possibile.

^a Ms.: MCCCCLXXXVIII.

49. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, cc. 16v-17v.

Andreae de Pazis. 30 settembre 1498^a.

160

Per tre tua lectere de' 28 et 29 intendiamo molto diffusamente lo animo et dispositione che ti pare conoscere nella Excellentia di cotesta Madonna, di che farai per nostra parte con sua Excellentia tuo debito. Piaceci ancora lo intendere quanto hai ritracto di verso Faenza, sì del suspecto ch'è entrato nel Castellano et nel Signore, sì etiam della paura che mostra essere entrata^b nel Duca di Urbino di non essere messo in mezo, le quale cose sono tucte in aumento et favore nostro; et maxime || se si potessi persuadere al Castellano et Signore di Faenza quello che è in facto, 177
cioè che i nostri «nimici» non ciercono tanto rimettere Piero de' Medici in Firenze quanto torli lo stato, il che molto più facilmente potrà riuscire loro. Et poiché la materia si comincia ad muovere da sé, ingegni[*arsi*]Λera'tiΛ di aiutarla perché quando [questo] una simile cosa riuscissi, potrebbesi sperare di havere una victoriosissima victoria, ad che solleciterai instantemente la Excellentia di Madonna. Piaceci ancora intendere per tua industria essersi disposto el signore Fracasso ad cavalcare [*im*] ad Modigliana, dove anchora, secondo advisi, si è per conto di Madonna razzoato 3000 provigionati; tanto che noi crediamo [*el signore F*] che vi sia per essere tanta gente fra Λquella dΛel signore Fracasso et quelli fanti, et Dionisio, et messer Achille, et messer Carlo Tiberti et el signore Octaviano che si possa pensare di snidare e' nimici da Castilione con lo aiuto de' nostri di qua, che fia Λ[*no*]Λ loro a ffronte el signore Governatore et el Signore di Piombino con 1500 provigionati o più; co' quali el signore Fracasso si potrà intendere et ordinare di fare qualche bello et generoso tracto degno di sua Signoria. Il che non è da differire perché da Simone Ridolfi siamo advisati [*stare*] stare Castilione in pericolo grandissimo, sicché bisogna soccorrerlo animosamente, et presto. Et non ci pare di havere [*co*] da dubitare del Duca di Urbino, cominciando secondo che advisi ad comparire ad Imola la gente del Conte di Caiaza, le quali daranno che pensare al Duca di Urbino et caverannolli la voglia del tirarsi innanzi.

E' ci dispiace assai intendere el dispiacere che la Illustrissima Madonna prese ^c per lo intendere le genti inimiche havere ributtato da e' poggi le nostre. Di che la conforterai, perché ci reputereno più honore el cacciarnelli che lo havere oblatato al venirvi; et mosterra'le probabilmente noi non havere possuto né più presto né più ghaliardamente, respecto alla carestia delli [huomini] soldati, che non se ne truova se non con grandissima difficoltà. ¶

^{17v} Quello che tu scrivi [co] intendere da Bologna dello animo buono di messer Giovanni verso di noi si riscontra con quello che noi ne ritraiamo per via di Francesco Nerli, là nostro Oratore. Et per mantenerlo et corroborarlo in tale dispositione non manchereno di scriverne ad Milano, né di fare tucte le cose che noi giudichereno esserli favorevole.

Quanto ad quella parte dove mostri el disegno di Madonna sarebbe che si mandassi o el Conte Rinuccio o el Signore di Piombino ad Palazuolo, ci è parso, acciò che più iustificatamente tucto si exequischa, mandare Commissarii in Mugello Petro Corsini et Bernardo Nasi, homini come sai di iuditio et reputatione, e' quali intendino et vegghino, et veduto et inteso, faccino quanto l'utile et el bisogno ricerca. Altro non ci ochorre se non confortarti ad spignere più gent[e]i puoi ad Modigliana, perché Castilione ha bisogno di soccorso, et presto.

^a Ms.: Die quo supra. ^b Ms.: entrato. ^c Ms.: preste.

50. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, cc. 17v-18r.

Simoni de Ridolfis. 30 settembre 1498 ^a.

Le tuae miserabili lectere ci han[mo]no in modo adfflitti che nessuna altra cosa ci poteva più affliggiere, considerat[o]a in quanto extrema miseria et in quale calamità et amaritudine ti habbia la tua disperata fortuna condotto [ad]. Et più ci [lacera et struggie] aduolea non havere possuto porgerti infino ad oggi nessuna qua-

lità di subsidio, cosa veramente miserabile et piena di ogni acerbità et asperitudine. Hora pure col nome d'Iddio ti confortiamo ad pigliare qualche poco di recreatione et conforto, perché se ' nostri conforti || sono stati insino ad hora lectere, da hoggi in là 18r fieno huomini et facti, perché hareno in Mugiello uno [h] exercito sufficiente ad expugnare una terra grossa, nonché ad torre via una ^b obsedione di una rocha; sì che se gli è possibile che tu [stia] ^ΛsostenghaΛ ancora tre dì o manco cotesto insopportabile insulto, se infino ad hora hai con mestitia visto e' tuoi nimici allegrii, speriamo li vedrai con allegrezza dolorosi; sì che ti confortiamo ad stare di buono animo et usare ogni ingegno in soprattenerviti el tempo soprascripto, infra el quale non ti mancherà el promesso aiuto.

^a Ms.: Die quo supra. Ms.: uno.

51. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 22r.

Commissariis Mucelli. 1 ottobre 1498 ^a.

22r

Per Sanghalletto nostro cavallaro vi mandiamo 500 ducati d'oro in oro, con intentione di mandarvene [d]altri 500 quando voi advisassi haverne grandissima necessità; e' quali danari spenderete con quello vantaggio che ricerca la charestia che noi ne habbiamo. Et crediamo questi essere abbastanza, non havendo voi ad pagarne soldati perché ve li mandiamo pagati; tanto è che e' bisogna li spendiate assegnatamente, il che sappiamo, sendo voi prudentissimi, farete. Ricordiamovi di nuovo che nel nome di Dio mandiate Dionisio ad Modiliana come stamani et infinite altre volte vi si è scripto ¹.

^a Ms.: Die quo supra.

¹ Questa è una delle tre lettere scritte ai Commissari di Mugello lo stesso giorno, delle quali la terza è estesa con notizie particolareggiate di rinforzi militari mandati. In apertura

di quest'ultima, una notizia curiosa sulle diserzioni (ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 22v):

« Perché noi intendiano che questi fanti che si mandono costì, come e' sono fuora della porta si vanno con Dio, v'imponiamo che [ogni volta] come arriva ch[e]ostì uno connestabile annoveriate et rassegniate la sua co«m»pagnia, et mandiatecene subito nota perché siamo d'animo di punire el primo che troviamo in fraude. Et pure hoggi ci fu referito come circha 10 compagni della compagnia di Giannino da Tizano se ne sono tornati ad Carmigniano ad casa loro et hanno usato di dire che hebbono solamente 20 soldi per fare la mostra; noi di qui c'ingegnereno trovarne il vero . . . ».

52. ASF: X di B., Cart., Miss. 62, c. 20r.

20r
Commissariis in castris. 2 ottobre 1498^a.

Noi vi scrivemo essere contenti «di» quanto ne havevi deliberato circha [el] \wedge al non \wedge mandarci e' 500 fanti perché ci persuadavamo potere fare senza. Hora, ingrossando e' nimici ad Marradi et havendo di già piantato l'artiglieria ad Castilione, et expugnerebbero in brevi se non vi mandassino soccorso con celerità, [bisog] v'imponiamo che alla hauta di questa, che si manda per staffecta, mandiate ad questa \wedge volta \wedge Borgho Rinaldi con tucta la sua compagnia, senza alcuna exceptione o dilatione di tempo, perché se non lo mandassi et loro expugnassino Castilione^b [bisogni], dove \wedge hora \wedge ci basta Borgho solamente non sarebbe poi a faticata sufficiente ad reprimerli tucto cotesto exercito. Mandere-telo adunche subito \wedge subito \wedge , a che la Signoria del Capitano, inteso el bisogno et la necessità che è maggiore non diciamo, facilmente acquiescerà.

^a Ms. senza data.

^b Ms.: Castiliano.

53. ASF: X di B., Cart. Miss. 62, cc. 20v-21r.

Andreae de Paziis et Leonardo de Ridolfis Commissariis Romand[o]iolo. 20v
2 ottobre 1498^a.

Intendiamo per la vostra ad comune quanto ne dite dello havere cotesti Signori explorato diligentemente cotesti luoghi et passi, et quanto desideravi Dionisio Naldi si transferisse costà, el quale ad questa hora crediamo vi debba essere comparito. Attendiamo hora con desiderio la resolutione faccino cotesti Signori circha al liberare Castilione et recuperare el Borgho perso, et ad questo fare bisogna preponderare le forze [et] di costà et di qua; et examinatole, intendersi insieme; et intesosi, animosamente [e' nimici] fare impresa contro a' nimici. Et perché ^intendiate meglio^ in Mugiello fia sotto el governo del Conte Rinuccio per tucto domani 1500 buoni fanti: p[r]otrete esaminare hora quanto di forza vi bisogna adunare ^[di]^ ^[costà et tucto con celerità v'ingegnerete si exequischa] ad opporsi alle forze de' nimici. Et tucto bisogna exequire con presteza, et solleciterete la Excellentia di Madonna ad questo effecto in fare più fanteria può, et mandarli o in Mugiello o costì ad Modiliana, dove vi parrà più necessario. Et siamo in opinione che 'l Duca di Urbino non sia per potere o per volere porgere aiuto alle genti che sono nel Borg[o]ho, respecto alle genti del Conte di Caiazo, dalle quali teme non essere messo in mezo. Pertanto noi giudichiamo che sarebbe hora tempo comodo ad fare forza di fare qualche bel tracto, || a che sappiamo 21r non sarete per manchare di diligentia né in fare né in confortare cotesti signori che faccino. Et come [dove] dovete sapere, habbiamo adgiunto in Mugiello ad Bernardo da Diaccieto dua Commessarii, Bernardo Nasi et Piero Corsini, co' quali in ogni occorrentia v'intenderete.

Di Campo ci è, oltra l'auta del Bastione, come hanno expugnato le dua torre di Libbrafacta et sperano consequire la victoria della terra di hora in hora, di che sarete ad pieno advisati.

Scrivendo habbiamo ricevuta una tua Lionardo [nel] a chomune con Anton[o]io Giacomini, per la quale intendiamo el disordine in che vi ha messo Iacopo Paganelli; pertanto lo habbiamo ri-

chiamato in Firenze. Et circha [*ad quello*] al discorso del signore Fracasso che havete scripto ad Bernardo da Diacciato, lui con Bernardo Nasi et Piero Corsini se ne risolveranno secondo e' disegni vostri. Altro non ci ochorre se non confortarvi ad tenere bene disposto co[te]testi Signori [*in qui*] nelle expeditioni di queste nostre occorrenze.

^a Ms.: Die quo supra.

54. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, c. 27r-v.

27r Commissariis Mucelli. 3 ottobre 1498^a.

Stamane vi scrivemo quanto ci occorreva; habbiamo dipoi due vostre per le quali intendiamo la diligentia vostra et e' bisogni [*vostri*] che [*vi occorran*] ne soprastanno et commendamo[*i*]vi dello essere iti ad Casag[n]lia; ricordiamovi bene andare cauti et adveduti per tucti e' casi potessino occorrere, il che sappiamo non bisogna ricordarvi consciendovi prudentissimi. [*Acci dato qua*] Quello che voi ci scrivete del Signore di Piombino ci harebbe dato qualche alteratione se non confidassino assai nella prudentia vostra: la quale saprà molto bene guidare la barca secondo cotesti aventia et condurre le cose in modo che si [*t*] satisfarà [*alla*] a' disegni nostri et [*al Signore di Piombino*] ad sua Signoria; et quando pure voi havessi usati tucti e' termini perché unitamente col Governatore senza appicco di cavillatione passassi bisognando e' monti, et non vi giovassino, piglerete uno expediente di lascia[r]lo di qua in qualche luogo [*sotto*] o [*et*] passo sotto qualche colore che fussi per esserli capace; perché [*non havendo lui*] giudichiamo passando e' monti non bene contento sarebbe tale cosa molto più dannosa che utile. Et perché più facilmente possiate temporeggiarlo come stamania
27v || vi si scripse commettiamo ad Guido Mannelli soprassegga costì quanto el bisogno ricercha.

Qui non si attende[nde] ad altro che a spignere su fanterie et di tucte vi habbiamo mandato le rassegne; et stasera ve ne mandiamo di [4]∧3∧ connestaboli ^b hoggi di nuovo script[t]i et pagati; userete diligentia in rassegnarli, et qualunche trovate si sia dionestato impichatelo ad ogni modo perché questi tempi, ad volere essere temuti, ricercano una simile executione.

Noi habbiamo [ordinato] [deliberato] ∧ordinato∧ che [Simone Ridolfi] ∧Gulielmo de' Pazi∧ si transferisca al Conte di Caiazo et [ad questo effecto li mandiamo in questa la lectera di credenza a decto Signore; manderetelene non si trovando costì et del tucto lo hadviserete] [et] domattina partirà senza manco.

Muli et barili et altre cose ne addimandate, vi si manderanno domani ad ogni modo, ∧quelli si potranno: et voi v'ingegnerete valervi delle bestie di costì perché ci è qui in discommodo grande respecto alla vendemia∧. Et advisiamovi come e' si è scripto al Conte di Carpigna, al quale si mandò 4 o 5 di fa 300 ducati, che facci la via di costì; sì che fareteci intendere la venuta sua et ∧noi∧ [provedre' llo ∧te lo∧] lo ∧provedreno∧ del resto della paga. Et questo medesimo [ho] ordine te[n]∧rrate alla giunta di 150 fanti che vi debbono comparire mandati da Baldinaccio Martellini di Casentino, a' quali si mandò ducati 120. Et parrebbeci che voi non dessi ad Giannino da Bologna ad nessun modo più che octanta fanti; et domani vi si manderanno e' denari o tucti o parte ne havete adimandati.

^a Ms.: Die quo supra.

^b Ms.: comestaboli.

55. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, cc. 34v-35r.

Commissariis generalibus in castris contra pisanos. Die v octobris 34v
1498.

Stamani vi mandamo una lectera di [creden] cambio [h] a' Buonvisi de mille ducati: varretevi di quelli; et perché noi hab-

biamo accordato della paghetta [*non gli è*] el signore Octaviano di Furlì, non li darete e' danari si scripse hiarsera li dessi. Abbiamo dipoi la vostra per staffecta et quanto n'advise intendiamo della presa di Sancta Maria in Castello il che ci «è» suto piacere assai. Dispiaceci bene el dimostrare voi che noi vi habbiamo abbandonati per la impresa di Romagna: il che ad nessun modo non debbe né puote esser vero. Et facciamovi fede che non fu mai disposto tucto questo popolo né sì unito ad fare ogni cosa perché cotesta impresa non si pretermetta; et di questo come noi ve ne facciammo fede, così voi per nostra parte ne farete fede alla Signoria del Capitano. [*Pr*] Confortiamovi bene che se fra 2 o tre dì noi
 35r non vi pro||vedessino così galiardamente di danari come desiderrestì, noi habbiamo dipoi dato tale ordine che non sarà per mancarvi danari in alcuno vostro bisogno; et di questo ve ne potete rendere sicurissimi più che se li havessi [*ad vostra*] sotto le vostre proprie chiavi. Et quanto al procedere nella impresa noi rimettiamo tucto nella prudentia di cotesto invicto Capitano, al quale da nostra parte, come di sopra si è decto, potete promettere che da noi se li ha ad porgere ogni debito aiuto, et tale quale è conveniente alle virtù sua et alla recuperatione delle cose nostre.

Postscripta. È venuto una lectera mandata da Piero Corsini che si truova ad Casaglia, significanteci come el soccorso che li haveno mandato in Castilione non vi era possuto entrare; et come [*e s*] da octanta fanti che erano usciti della rocha per andare al rio per l'a«c»qua furono rocti da' nimici in modo che ne rientrò pochi in Castilione; pure mostrono disegnare ^galiardamente^ soccorrella. Nondimanco havendo voi disegnato ritirarvi alla Capro«na» la loderemo: pur tucta volta la rimettiamo nello arbitrio vostro.

56. ASF: X di B., Cart. Miss. 61, cc. 33v-34r.

Commissariis generalibus Mugelli. 5 ottobre 1498 ^a.

33v

Mandiamovi pel presente nostro cavallaro ducati 500 d'oro acciò possiate satisfare alla compagnia del Conte di Carpigna nella giunta sua costì. Noi per più lectere vi habbiamo sollecitati che voi dovessi tirarvi verso Marradi essendovi prima intesi co' nostri di Modiliana et pensassi fare ogni cosa per liberare Castilione; et hoggi per vostre lectere non s'è inteso altro progresso. Di che ci duole assai: perché havendo noi facto più che el possibile in provedervi di gente, desideravamo intendere anchora voi sfor[t]zarsi et deliberarsi con ogni industria et forza in liberare Marradi, et prima per lo utile grandissimo che ne resulta et secondo per fuggire la infamia in che s'incorre; perché per lectere venute [di Ro] da' nostri benivolenti di Romagna s'intende come li è cosa maravigliosa che ' nimici nostri che sono nel borgo di Marradi non faccino segno alcuno di temerene le genti che sono costì et ad Casaglia, né quelle che sono ad Midigliana, et così anchora non ha[nno] facto innovatione alcuna nel campo de' nimici l'essersi mostro el Conte Rinuccio et factesi sentire con suoni et altri romori; et per questo fanno coniectura che P[i]iero de' Medici habbi in[g]telligentie grandi in cotesti [nostri exerciti] a paesi. Et questa opinione s'è in modo divulgata qui per la terra che, se voi con effecti contrarii non mostrate || non essere vero, ne conseguirete infamia grandissima appresso ad questo ^b popolo ¹. Pertanto vi confortiamo ad ritirarvi in su et intendervi con quei di Modigliana et fare ogni extrema forza di liberare Castilione perché a la importanza della impresa nostra. Et quanto al metter d'accordare el Signore di Piombino e 'l Conte Rinuccio, non possiamo darvene altro modello che con Guido Mannelli hieri si ragionassi, et voi con lui insieme pigliarete ad tale effecto quel partito che vi parrà più a pproposito.

34r

Scrivendo, è comparso la staffecta di campo contra a' pisani et significane come lo exercito nostro ha preso et passato Sancta Maria in Castello [et postosi presso ad Pisa ad 3 miglia] et come el Capitano va galiardo et prompto ad questo acquisto et promet-

tene indubitata victoria, passando le cose di costì secondo e' desiderii nostri. Pertanto ^c di nuovo v'imponiamo che non pensiate ad altro né habbiate in o[g]chio altro che 'l soccorso di Castilione, perché in quello sta la pace, lo stato, la libertà et la vita nostra, et via da havere danari per ogni verso sotto questa buona speranza: che altrimenti sarebbe l'opposito. Usatevi ogni industria, sforzo et ingegno, di modo che per la prima vostra noi intendiamo [*quanto ne desi*] essere nata la salute di questa ciptà.

^a Ms.: Die quo supra. *In margine*: per Campanino cavallaro.

^b Ms.: questa.

^c Ms.: pertanto.

¹ Lo stesso allarme nella lettera a carta 347-v mandata a Modigliana lo stesso giorno.

57. ASF: X di B., Reg. Miss. 62, c. 37r-v.

37r Andree de Paziis. Die VIII octobris MCCCCLXXXVIII.

Intendiamo per la tua de' 7 assai disfusamente come sia seguita la cavalcata feciono e' nimici in Galeata, et come hai severamente riconosciuto [*lo errore*] quelli che havevono colpa; di che ti commendiamo, confortandoti ad proce«de»re con tale ordine in ogni occorrentia, usando termini nondimanco di qualità che quelli che si truovono ancora co' i nimici nostri, et ragionevolmente dovrebbero essere nostri fedeli possino sperare misericordia adpresso di noi.

Noi intendiamo da' Commissarii nostri che sono da le bande di qua, come e' nimici nostri si sono ritirati tucti nel borgo di Marradi et hanno lasciato libera la rocha, et così el Duca di Urbino con tucte le genti essersi transferito ad Berzighella. Il che se è vero crediamo al tuct[a]o nasca inanzi che no da timore hanno nello stare separati ^a, et però si sieno ahozati quasi che insieme
37v o forse || n'è suto cagione el volere difendere Berzighella, che ne sono forse entrati in non pichola gelosia per lo assalto le fu facto da le gente [*nostre*] del Fracassa l'altra mattina. Pur quale si sia

la cagione la lasciereno ad voi interpretare che sete in sul facto, et conforteremo [di] ad abbondare in diligentia del tenere spie doppi[a]e in decti campi per potere intendere li animi «et» andamenti loro, il che è sempre necessario et utile nelle guaerre. Et così confortiamo te ad non cessare di confortare cotesti signori, et così tucti e' nostri Commessarii e' quali si truovono loro appresso, ad pigliare qualche expediente et presto in cavare e' nimici nostri di Marradi, perché Castilione non si può meritamente dire liberato da lo assedio se non se ne truovono al tucto fuora, ad che sappiamo che userai ogni prudentia et sollecitudine. Et se ti transferisci ad Furlì come ne advisi farai con la Excellentia di Madonna el debito secondo che ti parrà conveniente in tenerla bene satisfacta etc.

Noi habbiamo scripto ad Giampagolo Balioni che per el Casentino subito si transferisca ad Furlì, et crediamo che hiermattina partissi da Perugia.

Stamani per doppie fumo ciertificati come el caso di Val di Bagno era passato; et parendoci cosa o voliamo dire errore da riconscierlo, habbiamo admunito decto Capitano et condanatolo in mille ducati, pagandone 500 fra octo dì.

Circha al castel di Gisercole non ci pare al presente da tentare simile cosa, et però porrai piè in su 'n ogni praticcha che in simile cosa havessi tenuta.

^a Ms.: seperati.

Noi intendemo ad pieno da' Commessarii nostri come era seguito il caso di Berzighella, la quale cosa, benché ci dispiacessi considerato la utilità che ad vostra Signoria et ad noi ne resultava, pur tucta volta siamo per ripigliarci ogni evento che da la fortuna

ci è preparato pel meglio, [secondo] come debbe fare qualunque ha facto in ogni cosa suo debito. Intendiamo dipoi per una di vostra Signoria de' x el discorso quella ne fa delli inimici, il che ci satisfa assai et cre[s]diamo resolutamente come ne advisate la Val di Lamona essere bene volta a' propositi nostri. Et [parci] perché secondo che intendiamo d'la' Comm[un]e [che] e' nimici si [ie]ono ritirati tucti sotto Berzighella et lasciato libero a' nostri el borgo di Marradi, aci parrebbe che [et] per questa cagione si [potrebbe] potessi mettere ad ordine di assaltargli nel modo che vostra Signoria ne discorre; [et quando questo non paressi] benché non possiamo credere che sieno per istare assai ad Berzighella et riducendosi ad Faenza non saranno per istare anche lì molto, rispetto allo essere rincresciuti a' paesani; et forzati ripasseranno ad Ravenna, se già e' non disegnessino tentare di venire a' danni nostri per qualche altra via, non essendo loro riuscita la via di Marradi. Il che non possiamo credere perché tucte saranno loro manco riuscibili che que[sta]lla. È da pensare hora ||
 47^v quello che e' possino [pensare di] fare riducendosi ad Ravenna, perché non sono ad nessun modo per starsi, maxime havendo di nuovo e' vinitiani riconducto el Marchese di Mantova. Et iudicheremo che fussino per infestare le terre di Madonna se noi non intendessimo da li Oratori nostri che sono ad Vinegia come e' vinitiani non [sono] essere per muovere guerra né ad sua Excellentia, né in alcun luogo in Lombardia, se prima e' non componghono o capitulano con Re di Francia; il che non sono per fare ad questi giorni, secondo che di Francia habbiamo ritracto. Vuole adunche la ragione che tucte le loro forze le versino sopra di noi, o ritornando per la via di Siena et sforzare e' sanesi al passo, o ritentare di nuovo di costì quando e' fussino più ingrossati et noi, secondo che ne sperano, più indebolit[i]. Et questi tali loro disegni conviene, o che 'l tempo li guasti, o che sieno hora interropti da voi col tentare innanzi che si riduchino ad Ravenna di romperli, o innanzi che si partino da Berzighella; o che li eschino di quello di Faenza. Il che speravamo fussi per riuscire facilmente rispetto alle gente vi [trova] si trovavano di costà fra ducali et nostre et le parti che potrebbono suscitare per conto di vostra Signoria